



Minister Zdrowia

DLD.050.9.2023.AS
Warszawa, 15 marca 2023

Pan
Prof. Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,
odpowiadając na oświadczenie złożone przez senator Alicję Chybicką podczas 58. posiedzenia Senatu RP w dniu 9 lutego 2023 r., w sprawie utworzenia oddziału kardiologii w Wielospecjalistycznym Szpitalu Wojewódzkim w Gorzowie Wielkopolskim, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższej odpowiedzi.

Za zawieranie umów na realizację świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych w poszczególnych rodzajach świadczeń, zgodnie z obowiązującymi przepisami odpowiada Narodowy Fundusz Zdrowia.

Z uzyskanych informacji od Lubuskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia wynika, że prowadzone analizy nie wskazują na potrzebę zakontraktowania w województwie lubuskim dodatkowych świadczeń w tym zakresie. Dostępność do świadczeń kardiologicznych jest monitorowana na bieżąco i najnowsze dane za 2022 r. dotyczące:

- ilości wykonywanych zabiegów w województwie lubuskim,
- realizacji tych świadczeń w ramach migracji Lubuszan,
- dostępności do świadczeń w zakresie kardiologii - pierwsze wolne terminy,

nadal nie potwierdzają zasadności utworzenia drugiego ośrodka kardiologii w województwie lubuskim. Zabiegi kardiologiczne w ośrodku w Nowej Soli wykonywane są na bieżąco. W 2022 r. z leczenia w tym zakresie poza województwem lubuskim skorzystało 105 pacjentów, w tym 51 z północnej części województwa. Narodowy Fundusz Zdrowia kontraktując świadczenia zdrowotne kieruje się przede wszystkim dostępnością do świadczeń oraz bezpieczeństwem zdrowotnym pacjentów. Jednocześnie informuję, że Dyrektor LOW NFZ, podkreśliła, że realizuje działania mające na celu poprawę sytuacji zdrowotnej w zakresie chorób układu krążenia poprzez wdrażanie modelu kompleksowej opieki nad pacjentem po zawale (KOS-zawał). W województwie lubuskim realizuje ten program dotychczas tylko jeden podmiot – Wielospecjalistyczny Szpital w Nowej Soli. Pozostałe ośrodki kardiologiczne, tym ośrodek w Gorzowie Wlkp., do tej pory nie rozpoczęły jego realizacji. Podczas spotkania w tej sprawie z przedstawicielami szpitali LOW NFZ otrzymał deklarację ze strony szpitala w Zielonej Górze o gotowości do przystąpienia do programu. Natomiast szpital w Gorzowie Wlkp. w piśmie z 17 lutego 2023r. potwierdził gotowość do realizacji KOS-Zawał. Jednocześnie uzależnił przystąpienie do programu od posiadania kardiologii. Niezrozumiałe jest to w odniesieniu do wyrażanej

przez przedstawicieli szpitala troski o pacjenta, a także w kontekście deklarowanych starań o zmniejszenie umieralności z powodu chorób układu krążenia.

Odnosząc się natomiast do przytoczonych w oświadczeniu informacji dotyczących alarmujących danych w zakresie liczby zgonów z powodu chorób układu krążenia w województwie lubuskim, które pochodzą z ostatniego raportu Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego PZH – Państwowego Instytutu Badawczego „Sytuacja zdrowotna ludności Polski i jej uwarunkowania 2022” należy stwierdzić, że z całą pewnością nie można tych danych lekceważyć i powinny one znaleźć odzwierciedlenie w planowaniu działań na rzecz poprawy zdrowia mieszkańców województwa.

Nie można jednak także ograniczać się do interpretacji wybranych fragmentów raportu, w oderwaniu od całokształtu uwarunkowań i czynników mających wpływ na zdrowie w analizowanym okresie. Dane dotyczą okresu pandemii COVID-19, która wpłynęła na znaczne pogorszenie się stanu zdrowia naszego społeczeństwa. Autorzy raportu wskazują, że lata 2020 i 2021 przyniosły w niektórych województwach znaczne zmiany poziomu umieralności z powodu ChUK. Jak czytamy w raporcie „szczególnie wyróżnia się wzrost umieralności w 2020 r. w woj. świętokrzyskim, a w 2021 r. - w woj. dolnośląskim, kujawsko-pomorskim, lubuskim, mazowieckim. We wszystkich tych sytuacjach wzrost współczynników zgonów z powodu ChUK może być częściowo artefaktem związanym z różnicami w orzecznictwie o przyczynach zgonów i dużym obniżeniem współczynnika zgonów z powodu przyczyn niedokładnie określonych albo nieznanymi (ICD-10 R00-R99), w tym przede wszystkim „starości” (R54). Jest bardzo prawdopodobne, że w wyniku tego swoistego przesunięcia w woj. lubuskim aż dziesięciokrotnie wzrosła częstość zgonów z powodu miażdżycy (z 37/100 tys. do 370/100 tys.)”.

Dodatkowo dane w raporcie pokazują, że w okresie pandemii zanotowano istotne zmniejszenie się liczby hospitalizacji z powodu chorób układu krążenia, w tym również z powodu zawału serca. Zmniejszeniu uległa także liczba wykonywanych koronarografii i angioplastyk w zawałe serca.

Z wyrazami szacunku
z upoważnienia Ministra Zdrowia
Waldemar Kraska
Sekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/